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REGN SKAP

Ar tik ke len re de gjør for inn hol det i 
for stu di en som for fat te ren – et ter  
opp drag fra Fi nans de par te men tet 
– over send te 15. mai i år.

1 For enk lings reg ler for små 
fore tak

Norsk regn skaps lov giv ning har et ter at 
regn skaps lo ven ble ved tatt i 1998 hatt 
et be ty de lig om fang av for enk lings reg ler 
for små fore tak – sam men lig net med 
det re gel ver ket som gjel der for stør re 
fore tak. De fi ni sjo nen av små fore tak 
fin nes i regn skaps lo vens § 1–6) der to 
av føl gen de tre kri te ri er ikke må over-
skri des for å kun ne de fi ne res som små:
• Salgs inn tek ter 70 mil li o ner kro ner
• Ba lan se sum 35 mil li o ner kro ner
• Gjen nom snitt lig an tall an sat te 50

For enk lings reg le ne fin nes i en kelt be-
stem mel ser i regn skaps lo ven samt i 
unn taks reg ler fra regn skaps stan dar der 
som fin nes i NRS 8 God regn skaps skikk 
for små fore tak. Det ty pis ke inn hol det i 
for enk lings reg le ne er at små fore tak 
kan vel ge en regn skaps mes sig løs ning 
som til sva rer skat te reg le ne. Små fore-
tak kan blant an net be nyt te «full ført 
kon trakts-me to de» for lang sik ti ge til-
virk nings kon trak ter (rskl. §5–12), og 
de kan måle kost pris på va rer på en 
måte som er iden tisk med skat te ret ten 
(NRS 8 God regn skaps skikk for små 
fore tak, pkt. 4.1.2.

2 Skat te mes si ge 
sal do av skriv nin ger som 
av skriv nin ger i regn ska pet?

2.1 Be grens ning
Rap por ten skal alt så ikke in ne hol de 
for slag til end rin ger i re gel ver ket knyt-
tet til skat te mes si ge sal do av skriv nin ger.

Med ut gangs punkt i den ne be grens-
nin gen kan ikke un der teg ne de fore slå 
end rin ger i sal do sy ste met. Ho ved-
spørs må let er i ste det om det bør være 
mu lig og for nuf tig å be nyt te skat te-
mes si ge sal do av skriv nin ger som enes te 
form for av skriv nin ger i års regn ska pet.

Det er in ter es sant at NOU 2014:13 
an be fa ler at sy ste met ikke end res. Det 
hev des også i Meld. St. 4 (2015–16) 
pkt. 1.3.6 bl. an net at:

«Sal do sy ste met er godt inn ar bei det i 
næ rings li vet og har be ty de li ge ad mi-
nist ra ti ve for de ler sam men lig net med 
for eks em pel li ne æ re av skriv nin ger.»

Det hev des dess uten at det er en for del 
at det kan ope re res med sam le sal do er, 
dvs. fel les av skriv nings kon ti. (NOU 
2014:13, s. 243).

Det er mitt kla re inn trykk at skat te reg-
le ne i land som Sve ri ge og Stor bri tan-
nia er ut for met slik at små sel ska per 
be reg ner av skriv nin ger én gang, og 
dis se kan gjen nom fø res i regn ska pet.

Før Norge fikk sal do sy ste met tid lig på 
80-tal let had de vi en til sva ren de ord-
ning i Norge. Da væ ren de Riksskatte-
styret fast sat te de nors ke av skriv nings-
sat se ne, og dis se ble be nyt tet i års regn-
ska pet. I til legg ble eks tra or di næ re 
«til leggs av skriv nin ger» ved tatt (til sva-
ren de re gu le ring fin nes for eks em pel i 
Sve ri ge i dag). Til leggs av skriv nin ger 
ble ikke an sett som be drifts øko no-
mis ke av skriv nin ger, og ble be hand let 
som «års opp gjørs dis po si sjo ner» i års-
regn ska pet. I ba lan sen gikk der imot 
også dis se av skriv nin ge ne til fra drag i 
verd set tel sen av drifts mid ler. Sve ri ge 
be nyt ter fort satt sy ste met med «års-
opp gjørs dis po si sjo ner».

Sal do av skriv nin ger er i ut gangs punk tet 
en av fle re ak sep tab le me to der for 
gjen nom fø ring/må ling av av skriv nin-
ger, også regn skaps mes sig. De lov be-
stem te skat te mes si ge av skriv nings sat-
se ne vil som of test til freds stil le et krav 
til regn skaps mes si ge sat ser.1

Det kan li ke vel være et spørs mål om 
den skat te mes si ge be hand lin gen av 
salg av an leggs mid ler i grup per (dvs. 
re duk sjon på sam le sal do) kan hev des å 

1 NOU 2014:13, s. 246f.

Fjer ning av mid ler ti di ge for
skjel ler for små ak sje sel ska per
I en for stu die an be fa les det å end re skatte- og regn skaps reg le ne slik at små ak sje sel ska per 
nor malt ikke be hø ver å ha mid ler ti di ge for skjel ler i regn ska pet med be reg ning av ut satt skatt. 
For slaget in ne bæ rer at små sel ska per kan lage et fel les regn skap for skatte og regn skaps-
for mål til sva ren de næ rings skje ma 5 for «be gren set regn skaps plik ti ge».

Forslag i rapporten
• Skattemessige saldoavskrivnin-

ger aksepteres som regnskaps-
messige avskrivninger for små 
aksjeselskaper

• Forslag til skattelovsendringer 
for alle selskaper:
a. Fradrag for ukurans på varer
b. Fradrag for faktisk verdifall 

på kundefordringer
c. Fradrag for garantiavsetnin-

ger
d. Felles årsregnskap og skat-

teregnskap 
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bry te med kra vet om at drifts mid le ne 
skal «av skri ves plan mes sig».

For hol det til EU-di rek ti ve ne er nær-
me re drøf tet i rap por tens kap. 5. Rap-
por tens kon klu sjon er at EU-ret ten ikke 
er til hin der for bruk av skat te mes si ge 
sal do av skriv nin ger i års regn ska pet.

2.2 Hvem bør kun ne be nyt te sal do sy-
ste met i års regn ska pet?
Min kon klu sjon er at skat te mes si ge sal-
do av skriv nin ger kan be nyt tes i års regn-
ska pet for ak sje sel ska per som de fi ne res 
som små fore tak et ter rskl. § 1–6. Det te 
ut gjør i til fel le rundt 95 % av våre ak sje-
sel ska per. Mitt inn trykk er at det te syns-
punk tet de les av en rek ke regn skaps folk 
og re vi so rer. På den an nen side er det 
nok noen som vil hev de at små fore tak 
er re la tivt sto re, eks em pel vis med inn til 
70 mil li o ner kro ner i drifts inn tek ter.

En sen tral bru ker grup pe for års regn-
ska per for små ak sje sel ska per er kre-
ditt gi ve re som for eks em pel ban ker. 
Jeg har fore spurt Finans Norge ved 
ju ri disk di rek tør Carl Flock om syns-
punk ter knyt tet til bruk av skat te mes-
si ge sal do av skriv nin ger i års regn ska pet 
for små ak sje sel ska per. Flocks svar er 

ba sert på til ba ke mel din ger fra med-
lems ban ker i Finans Norge. Det he ter i 
hans til ba ke mel ding av 23.4 2019 at:

«… end rin ge ne i stø pe skje en ikke får 
ve sent lig be tyd ning for ban ke nes kre-
ditt prak sis».

Når det gjel der mang len de inn tekts fø-
ring av ge vinst/tap på an leggs mid ler 
ut ta les vi de re:

«Nep pe noe stort pro blem hvis det te 
hel ler blir ført di rek te mot ba lan sen» 
(Flock 2019).

Dis se ut ta lel se ne fra Finans Norge 
in di ke rer alt så at bruk av skat te mes si ge 
sal do av skriv nin ger i års regn ska per for 
små ak sje sel ska per nep pe ska per 
ve sent li ge ut ford rin ger ved kre ditt giv-
ning. Ut ta lel se ne støt ter alt så min fore-
lø pi ge kon klu sjon.

En al ter na tiv kon klu sjon kan li ke vel 
være at for slaget i ste det bør be gren ses til 
å gjel de de al ler mins te ak sje sel ska pe ne. 
Mu li ge av grens nings al ter na ti ver er:
1. Mik ro ak sje sel ska per, slik dis se er 

de fi nert i EU-ret ten, for eks em pel 
med en om set nings gren se på sju 

mill. NOK. Det te an tas å ut gjø re 
ca. 75 % av nors ke sel ska per.

2. Re vi sjons plik ti ge ak sje sel ska per. 
Gren se ne for re vi sjons plikt er ut ar-
bei det av nors ke myn dig he ter, og 
byg ger ikke på EU-ret tens gren ser 
et ter regn skaps ret ten. Det kan li ke-
vel være en viss lo gikk i å hev de at 
sel ska per som kan slip pe re vi sjon, 
også kan få an led ning til å ut ar-
bei de års regn ska per med mind re 
fo kus på be drifts øko no mi og mer 
fo kus på skatt og for enk ling.

3. Det kan også sø kes kom pro miss løs-
nin ger, som for eks em pel fast set-
ting av be løps gren ser som frem står 
som en mel lom løs ning. Et eks em-
pel kan være å ta ut gangs punkt i en 
for dob ling av de be løps gren se ne 
som er de fi nert som «mik ro ak sje-
sel ska per» av EU.

Uav hen gig av hvil ke be løps gren ser 
lov gi ver fore slår, me ner jeg at re gel ver-
ket om av skriv nin ger i regn ska pet mest 
na tur lig bør tas inn i en regn skaps stan-
dard. NRS 8 God regn skaps skikk for 
små fore tak eg ner seg godt til å inn ta 
slike reg ler. Det er li ke vel et pro blem 
at ar bei det med regn skaps stan dar der er 
ned lagt. Ar bei det bør igang set tes igjen.

Forslag til endringer
Etter oppdrag fra Finansdepartemen-
tet har undertegnede i samarbeid 
med førsteamanuensis Eivind Furu-
seth på BI utarbeidet en forstudie om 
ytterligere forenkling av forholdet 
mellom regnskapsregler og skatte-
regler for små aksjeselskaper. I praksis 
innebærer oppdraget at det skal fore-
slås regler som reduserer «midlerti-
dige forskjeller» for små aksjeselska-
per til et minimum.

Mandatet har en begrensning. Skat-
temessige saldoavskrivninger skal 
ikke foreslås endret; systemet er nylig 
analysert, og skal forutsetningsvis 
ikke endres.

Rapporten til Finansdepartementet 
forelå 15. mai og foreslår at:

• Små foretak kan anvende skatte-
messige saldoavskrivninger som 
eneste avskrivninger i årsregnskapet

• De foreslår nye skatteregler for 
alle selskaper for varer, kunde-
fordringer og garantiavsetninger. 
Reglene bygger på «laveste verdis 
prinsipp» og skal derfor kunne 
brukes i årsregnskapet for små 
selskaper uten at midlertidige 
forskjeller oppstår.

Det bør legges til at det også tidligere 
har vært foreslått at mindre foretak 
skal kunne benytte skatteregler i års-
regnskapet. I 1993 foreslo et klart 
flertall i regnskapslovutvalget (NOU 
1993:2 Differensierte krav til årsopp-
gjør, s. 67) at skatteregler skal kunne 
benyttes i årsregnskapet for små fore-
tak. Forslaget ble fremmet før EU-

direktivene ble implementert i Norge 
og derved satte grenser for regnskaps-
retten. Forslaget gjaldt foretak som 
enten hadde omsetning under ti mil-
lioner kroner eller balansesum under 
ti millioner kroner, eller hadde under 
ti ansatte. På grunn av implemente-
ring av direktivene noe senere, ble 
forslaget ikke tatt til følge. I stedet fikk 
vi dagens regnskapslov av 17.7.1998.

Temaet om mulig bruk av skatteregler 
i årsregnskapet ble drøftet på nytt da 
EU i begynnelsen av 2000-tallet vur-
derte å frita «mikroaksjeselskaper» fra 
regnskapsplikt etter EU-direktivene. I 
den forbindelse foreslo Den norske 
Revisorforening at mikroaksjeselska-
per skulle kunne benytte skattereglene 
i årsregnskapet (Knudsen og Husaas 
2009, s. 17–20).
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3 For enk ling av skat te reg le ne

3.1 Tre re gel sett
EUs regn skaps di rek ti ver klar gjør at 
om løps mid ler ikke kan må les til en høy-
ere ver di enn «la ves te ver dis prin sipp». 
For å unn gå mid ler ti di ge for skjel ler på 
det te om rå det, er det der for nød ven dig å 
til pas se skat te reg le ne til regn ska pet.

Rap por ten har ikke fore tatt be reg nin-
ger av pro ve ny mes si ge virk nin ger av 
slike end rings for slag. Dis se an tas imid-
ler tid å være re la tivt be gren se de.

Det er vik tig å mer ke seg at de end rin-
ge ne som er for slått i skat te reg le ne, ikke 
re pre sen te rer en au to ma tisk kob ling 
mel lom regn skap og skatt. End rings for-
slage ne knyt tet til skat te reg le ne vil i 
ste det være slik at det fore slås kon kre te 
end rin ger på en kel te skat te reg ler. Dis se 
end rin ge ne skal gjel de ge ne relt for alle 
skatt yte re. End rin ge ne i skat te lo ven 
in ne bæ rer at den skat te mes si ge be hand-
lin gen er så vidt lik det som er ak sep tert 
for små og mel lom sto re sel ska per regn-
skaps retts lig, slik at svært man ge skatt-
yte re slip per å for hol de seg til to sett 
med reg ler på det te om rå det. De ak tu-
el le om rå de ne er:

1. Tap på kun de ford rin ger
2. Uku rans på va rer
3. Ga ran ti av set nin ger

I det føl gen de vil jeg ta for meg dis se 
tre re gel set te ne, hvor jeg først gir en 
be skri vel se av re gel ver ke ne slik de er 
pr. i dag. Der nest vil jeg frem me for-
slag til end ring av reg le ne.

3.2 Tap på kun de ford ring
3.2.1 Gjel den de rett
Tap på ford rin ger er et av de mest 
kom plek se te ma ene in nen skat te ret ten. 
Frem til 1992 kun ne sann syn li ge tap 
på kun de ford rin ger fø res til fra drag 
in nen ram men av god regn skaps skikk. 
Den regn skaps mes si ge pe rio di se rin gen 
var så le des be stem men de for den skat-
te mes si ge pe rio di se rin gen av tap på 
kun de ford rin ger. Det var en rå den de 
opp fat ning at en del skatt yte re lot seg 
fris te til å fore ta stør re regn skaps mes-
si ge ned skriv nin ger på kun de ford rin-
ger for å få fra drag for dis se skat te mes-
sig. Som et re sul tat av det te for slo 
Re gje rin gen i for bin del se med skat te-

re for men i 1992 at skatt yter først 
skul le få fra drag for tap på kun de ford-
rin ger når ta pet var en de lig kon sta tert. 
Det te fant Stor tin get å være for re strik-
tivt, og valg te å inn fø re en sja blong re-
gel hvor skatt yter får fra drag for tap på 
kun de fo rin ger ba sert på et fak tor tall.2 
Se mer om det te rett ne den for.

Det kla re ut gangs punk tet i da gens 
skat te reg ler er at ved fast set tel sen av 
skat te plik tig inn tekt «… skal det – 
bort sett fra unn ta ke ne i [sktl. § 14–5 
(4) bok stav] b, c og f – ikke tas hen syn 
til opp- el ler ned skriv ning av ver di en 
av ford rin ger.» En vik tig un der ka te go ri 
av ford rin ger, er kun de ford rin ger. Den 
skat te mes si ge be hand lin gen av kun de-
ford rin ger er re gu lert i sktl. § 14–5 (4) 
bok stav b, c og d:

«b. Tap på ute stå en de kun de ford rin ger 
kan ned skri ves med virk ning for inn-
tekts fast set tel sen. Ned skriv nin gen 
be reg nes ved hjelp av en ned skriv-
nings fak tor som set tes lik for hol det 
mel lom

1. en de lig kon sta tert tap på kun de-
ford rin ger fra truk ket mer ver di av gift i 
lø pet av det inn tekts å ret ned skriv nin-
gen gjel der og i det fore gå en de året, og

2. de siste to års kre ditt salg, fra truk ket 
mer ver di av gift,

mul ti pli sert med et fak tor tall som fast-
set tes av de par te men tet.

c. Ned skriv nings be lø pet et ter b be reg-
nes ved å mul ti pli se re ned skriv nings fak-
to ren med kun de ford rings mas sen ved 
årets ut løp, med reg net mer ver di av gift. 
And re av gif ter som skatt yte ren vil få 
re fun dert av det of fent li ge ved tap på 
kun de ford rin ger, skal ikke med reg nes.

d. I ste det for fra drag et ter b gis det i 
ny virk som het fra drag med to pro sent 
av ford rings mas sen ved ut gan gen av 
etab le rings året og de to på føl gen de 
inn tekts å re ne.

e. Ned skriv nings be løp et ter b, c og d 
tas til inn tekt ved ut lø pet av det på føl-
gen de inn tekts å ret, i den ut strek ning 
be lø pet ikke mot sva rer tap i inn tekts å-

2 Se sktl. § 14-5 (4).

ret. Ny av set ning fore tas i til fel le et ter 
for hol de ne på det te tids punkt.»

Min prak tis ke er fa ring knyt tet til det te 
er at reg le ne rundt tap på kun de ford-
rin ger er re la tivt kom plek se og ufor-
holds mes sig kom plek se for skatt yter å 
for hol de seg til. I til legg til den oven-
nevn te re ge len i sktl. § 14–5 (4) er det 
gitt mer de tal jer te reg ler i FSFIN 
§ 14–5–10 - § 14–5–13.

Det er vi de re vik tig å frem he ve at i 
til legg til reg le ne i sktl. § 14–5 (4) og 
FSFIN § 14–5–10 - § 14–5–13 som 
gjel der kun de ford rin ger, in ne hol der 
skat te lo ven også mer ge ne rel le reg ler 
om tap på ford ring i næ ring i sktl. 
§ 6–2. Dis se mer ge ne rel le reg le ne 
gjel der også for kun de ford rin ger.

«(2) Det gis også fra drag for an net tap 
i virk som het, her un der en de lig kon sta-
tert tap på ute stå en de ford ring.»

I FSFIN § 6–2–1 er det gitt mer ut fyl-
len de reg ler for når en ford ring er å 
anse som en de lig kon sta tert tapt:

«(1) Tap på ute stå en de ford ring som 
nevnt i skat te lo ven § 6–2 an net ledd, 
an s es en de lig kon sta tert i den ut strek-
ning

a. fore tatt tvangs inn driv ning el ler 
in kas so har vært for gje ves, el ler

b. ford rin gen er en kun de ford ring som 
ikke er inn fridd seks må ne der et ter 
for fall, til tross for minst tre pur rings-
krav med nor ma le pur rings in ter val ler 
og slik ak ti vi tet fra kre di tors side som 
for hol de ne til si er, el ler

c. of fent lig gjelds meg ling, kon kurs-, 
lik vi da sjons- el ler av vik lings be hand-
ling i skyld ne rens bo gjør det klart at 
bo mid le ne ikke gir el ler ikke vil gi 
ford rin gen dek ning, el ler

d. ford rin gen el lers ut fra en sam let 
vur de ring må an s es klart uerholdelig.

(2) En ford ring an s es li ke vel ikke tapt i 
den ut strek ning den er til strek ke lig 
sik ret ved pant, kau sjon e.l.»
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Den regn skaps mes si ge be hand lin gen av 
tap på kun de ford rin ger er ulik den skat-
te mes si ge be hand lin gen. Regn skaps mes-
sig av set ning for tap på ford ring re pre-
sen te rer det sel ska pet for ven ter å tape i 
frem ti den. Det te gjør man også for at 
ba lan sen skal gi et rik tigst mu lig bil de av 
kun de ford rin ge nes vir ke li ge ver di.

Regn skaps mes sig skal det alt så fore tas en 
kon kret og skjønns mes sig vur de ring av 
kun de ford rin ge nes vir ke li ge ver di ved 
års skif tet. Det kan tas hen syn til hen del-
ser et ter års skif tet for bedre å kun ne fast-
set te den ne ver di en på kor rekt måte.

I prak sis fast set tes ver di en av kun de-
ford rin gen gjen nom en kom bi na sjon 
knyt tet til kun dens mang len de be ta-
lings ev ne, even tu elt også be ta lings vil je. 
I til fel ler hvor det åp nes kon kurs hos 
den ak tu el le kun den, er kun de ford rin-
gen regn skaps mes sig å anse som tapt i 
sin hel het. Ved gjelds for hand ling vil 
for slaget til ak kord være kjent, og det te 
kan leg ges til grunn.3

Man ge sel ska per be nyt ter dess uten fas te 
pro sent sat ser for for fal te ford rin ger som 
grunn lag for taps fø ring; for eks em pel 
slik (Schwen cke 2019, s. 424):

0–30 da ger     0 %
31–60 da ger   10 %
61–90 da ger   20 %
Mer enn 90 da ger  50 %

2.3.2 For slag til end rin ger
Mitt for slag er at det gjen nom fø res en 
end ring i skat te lo ven slik at de kon-
kre te regn skaps reg le ne som hen vist til 
oven for, tas inn i skat te lo ven, dvs.
• Ved kon kurs åp ning an s es kun de-

ford rin gen tapt.
• Ved gjelds for hand ling vil for slaget 

til ak kord dan ne grunn lag for taps-
fra drag.

• Når kun den re elt sett ikke be ta ler 
ved for fall gjel der føl gen de taps fra-
drag:

Et ter for fall   Taps fra drag
31–60 da ger   10 %
61–90 da ger   20 %
Mer enn 90 da ger  50 %

3 Schwencke 2019, s. 422.

3.3 Uku rans på va rer
3.3.1 Gjel den de rett
Frem til skat te re for men i 1992 var det 
ad gang til å trek ke fra de ler av kost pri-
sen på va rer før rea li sa sjon, gjen nom 
ned skriv ning av va re la ge ret. Slik ned-
skriv nings ad gang kun ne skje der som 
ver di en var re du sert som føl ge av pris-
fall, uku rans mv. I for bin del se med 
skat te re for men i 1992 ble den ne 
ad gan gen opp he vet.

Slik reg le ne er pr. i dag er det ikke 
an led ning til å ned skri ve ver di en på 
va re ne (med skat te mes sig virk ning) helt 
el ler del vis selv om ver di en av va re ne er 
re du sert til null som føl ge av uku rans 
e.l. Va rer som skatt yte ren ikke fy sisk har 
kvit tet seg med ved års skif tet, f.eks. ved 
å kaste dem på av falls plass, ma ku le re 
el ler de strue re dem, skal tas med i va re-
be hold nin gen. Det te gjel der selv om 
va re ne er blitt usel ge li ge f.eks. pga. 
mote sving nin ger, tek nisk ut vik ling el ler 
for di va ren er ska det.

Fra drag med skat te mes sig virk ning gis 
først når va ren rea li se res, jf. sktl. 
§ 9–2. Rea li sa sjon av et va re la ger vil 
ty pisk skje ved salg av va re ne (even tu-
elt til re du sert pris), tap, øde leg gel se og 
til in tet gjø rel se. For bu det mot skat te-
mes sig ned skriv ning gjel der uav hen gig 
av om va re ne for regn skaps mes si ge 
for mål skal ned skri ves, jf. rskl. § 5–2.

Til sva ren de gjel der for ned skriv ning på 
vare kon trak ter som føl ge av inn trådt 
el ler for ven tet pris fall på va re ne. Frem til 
og med 1991 var det også her ad gang til 
fra drag for ned skriv ning på vare kon trak-
ter pga. inn trådt el ler for ven tet pris fall 
på va re ne. Den ne ad gan gen til ned skriv-
ning på vare kon trak ter som føl ge av 
inn trådt el ler for ven tet pris fall på va rer 
ble, som føl ge av skat te re for men i 1992, 
opp he vet med virk ning f.o.m. 1992.

I hen hold til rskl. § 5–2 skal om løps-
mid ler (va rer) «vur de res til la ves te av 
an skaf fel ses kost og vir ke lig ver di.»

For or dens skyld pre si se res at det ikke 
er ad gang un der EU-ret ten til å 
be nyt te da gens skat te reg ler på va rer i 
års regn ska pet. La ves te ver dis prin sipp 
føl ger av må le reg le ne for om løps mid-
ler i art 12 nr. 7.

3.3.2 For slag til end rin ger
For skjel len mel lom den regn skaps mes-
si ge be hand lin gen av uku rans på va rer, 
hvor va re ne skal verd set tes til vir ke lig 
ver di, og den skat te mes si ge be hand lin-
gen, hvor va re ne skal verd set tes til 
an skaf fel ses kost, ska per et ter min vur-
de ring unød ven di ge kom plek se reg ler. 
Ved å få mer li ke ar te de reg ler mel lom 
regn skap og skatt på det te om rå det, vil 
et ter le vel ses kost na de ne til skatt yter 
re du se res. Vi de re vil like skatte- og 
regn skaps reg ler på det te om rå det re du-
se re ri si ko en for retts vill fa rel se hos 
skatt yter. Vi de re vil kon se kven sen være 
at be skat ning skjer på grunn lag av den 
øko no mis ke rea li te ten.

En even tu ell end ring av skat te reg le ne 
slik at den skat te mes si ge tid fes tin gen 
føl ger den regn skaps mes si ge tid fes tin-
gen, vil på vir ke den skat te mes si ge 
pe rio di se rin gen av ge vinst/tap på va rer. 
Retts tek nisk er skat te reg le ne pr. i dag, 
hvor det må fore lig ge en rea li sa sjon, 
enk le reg ler. Det er først ved en rea li sa-
sjon, ty pisk ved salg av en vare, at det 
skal be reg nes en skat te mes sig ge vinst/
tap på va ren.

All den tid jeg kun tar for meg 
om løps mid ler (va rer) som er ment å 
være i be drif tens eie i kort tid, of test 
kor te re enn et år, vil pe rio di se rings for-
skjel len mel lom den skat te mes si ge 
(hvor det kre ves en rea li sa sjon) og 
regn skaps mes si ge (la ves te av an skaf fel-
ses kost og vir ke lig ver di) be hand lin gen 
bli re la tiv li ten. Of test vil det her være 
snakk om pe rio di se rings ef fek ter på 
1–2 år. Sett i lys av øns ket om å for-
enk le re gel ver ket samt re du se re et ter le-
vel ses kost na de ne til skatt yter, me ner 
jeg at den skat te mes si ge be hand lin gen 
av uku rans på va rer bør end res slik at 
den regn skaps mes si ge be hand lin gen av 
uku rans på va rer er be stem men de for 
den skat te mes si ge be hand lin gen.

Vi de re er det slik, som nevnt oven for, 
at den vir ke li ge ver di en sjel den vil være 
la ve re enn an skaf fel ses kos ten for va ren. 
Det te in ne bæ rer at selv om den skat te-
mes si ge tid fes tin gen av uku rans på 
va re la ger skul le føl ge den regn skaps-
mes si ge tid fes tin gen, vil det svært sjel-
dent være til fel let at an skaf fel ses kost er 
la ve re enn vir ke lig ver di, og det vil 
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der for sjel den bli ak tu elt å ned skri ve 
en vare regn skaps mes sig (og så le des 
også med skat te mes sig virk ning).

På det te grunn laget fore slår jeg en end-
ring i skat te lo ven. Skat te lo ven skal til-
la te at hver en kelt va re grup pe kan ned-
skri ves skat te mes sig til vir ke lig ver di når 
den ne er la ve re enn an skaf fel ses kost. 
Slikt fra drag for ut set ter at ver di fal let for 
eks em pel do ku men te res gjen nom:
• Do ku men ter te la ve re fak tis ke salgs-

pri ser sam men lig net med an skaf fel-
ses kost frem til tids punk tet for sty-
rets for slag til års regn skap

• Do ku men ter te la ve re salgs pri ser 
gjen nom salgs kon trak ter sam men-
lig net med an skaf fel ses kost, inn gått 
frem til tids punk tet for sty rets for-
slag til års regn skap

3.4 Ga ran ti av set nin ger
3.4.1 Gjel den de rett
Selv om en va re le ve ran se er fak tu rert 
fullt ut, kan det fore lig ge en for plik tel se 
for le ve ran dø ren til et visst et ter ar beid. 
Slike for plik tel ser kan ha va ri e ren de 
va rig het, og for plik tel sen må regn skaps-
fø res gjen nom en kost nad i re sul tat-
regn ska pet og en gjeld i ba lan sen. Skat-
te mes sig føl ges «rea li sa sjons prin sip pet», 
og det te in ne bæ rer at det ikke gis skat-
te mes sig fra drag for slike av set nin ger, jf. 
sktl. § 14–2 (2) siste punk tum.

Sktl. § 14–2 (2) siste punk tum in ne bæ-
rer at man ikke skal tid fes te ga ran ti for-
plik tel ser el ler and re realforpliktelser. 
Fra drag med skat te mes sig virk ning gis 
først når de fak tis ke di rek te og in di rek te 
kost na de ne og ta pe ne er på dratt ved 
opp fyl lel se av den frem ti di ge for plik tel-
sen. Tid fes ting vil f.eks. skje når lønns- 
og ma te ri al kost na der på dras, el ler når 
ve der laget til tred je menn man be nyt ter 
blir ube tin get i for bin del se med ut fø rel-
sen av de res ar beid.

Mid ler ti di ge for skjel ler knyt tet til 
ga ran ti av set ning kan i stor ut strek ning 
fjer nes ved å inn fø re skat te mes si ge 
fra drag for av set nin ge ne. Som tid li ge re 
dis ku tert an gå en de te ma ene oven for, 
er det da nød ven dig å end re skat te reg-
le ne slik at av set nin ge ne et ter nye skat-
te reg ler også kan bru kes i års regn ska-
pet for små sel ska per.

3.4.2 For slag til end rin ger
Pro ble met med ga ran ti av set nin ger for 
regn skaps mes si ge for mål er at man ge 
sel ska per har et litt dår lig sy stem for 
re gist re ring av fak tisk ga ran ti ar beid; dvs. 
for bruk av va rer og lønn knyt tet til slikt 
ar beid. Slik vi ser det, bør for slag til skat-
te reg ler om ga ran ti av set nin ger kun ne 
ba se res på et skjønns mes sig an slag av 
be reg ne de ga ran ti kost na der. Hvert år må 
«gam le» av set nin ger til ba ke fø res med 
ut gangs punkt i ga ran ti ti dens leng de. Vi 
fore slår at det ved tas en fast sats som 
an gir for ven te de ga ran ti kost na der. Et ter 
vår er fa ring er 2,5 % av drifts inn tek ter 
med ga ran ti an svar et ri me lig an slag på 
ga ran ti ut gif te ne. Schwen cke (2019, 
s. 586–588) gir eks emp ler på hvor dan 
ga ran ti av set nin ger kan be reg nes.

For slaget in ne bæ rer at skat te lo ven end-
res slik at det gis tids be gren set fra drag 
for ga ran ti av set nin ger, be gren set til 
2,5 % av årets om set ning, re du sert med 
et halvt års be reg ne de ut gif ter. Det leg-
ges alt så til grunn at om set ning skjer 
jevnt over året. Be stem mel sen kan lyde:

«Det gis skat te mes sig fra drag for mid ler-
ti dig av set ning til ga ran ti ut gif ter, be reg-
net til 2,5% av årets drifts inn tek ter, fra-
truk ket ½ års be reg ne de ut gif ter».

4. Kun ett regn skap for små 
ak sje sel ska per?

4.1 An ven del se også for ak sje -
selskaper?
Gjen nom fø ring av for slage ne oven for gir 
be ty de li ge let tel ser for små ak sje sel ska-
per. Dis se kan nor malt pre sen te re et 
års regn skap med bruk av skat te mes si ge 
må le reg ler. Mid ler ti di ge for skjel ler og 
regn skaps fø ring av ut satt skatt opp hø rer.

Når mid ler ti di ge for skjel ler opp hø rer, 
kan det være na tur lig å stil le spørs må let 
om ikke et re gel verk til sva ren de «be gren-
set regn skaps plikt» for små per son lig 
næ rings dri ven de og sel ska per et ter sel-
skaps lo ven (jf. rskl. § 3–2b og næ rings-
opp ga ve 5) kan an ven des også for ak sje-
sel ska per. Det te ville i til fel le in ne bæ re 
en be ty de lig for enk ling i regn skaps rap-
por te rin gen for små ak sje sel ska per; regn-
skaps rap por te ring og skatte rap por te ring 
kan da skje i ett iden tisk do ku ment, ikke 
ulikt næ rings opp ga ve 5.

Al ter na tivt kan et slikt re gel sett inn fø-
res ute luk ken de for «mik ro ak sje sel ska-
per», even tu elt for ikke-re vi sjons plik-
ti ge sel ska per.

In nen for ram men av man da tet har jeg 
ikke sett det som na tur lig å dis ku te re 
de talj ut for ming av et slikt næ rings-
skje ma for ak sje sel ska per. Jeg vil li ke vel 
rei se en kel te ut ford rin ger knyt tet til 
ut for ming av et skje ma som til sva rer 
næ rings opp ga ve 5.

4.2 Spe si fi ka sjon og note opp lys nin ger
Regn skaps rap por te rin gen for ak sje sel-
ska per må til freds stil le regn skaps ret-
tens krav til spe si fi ka sjon av re sul tat-
regn skap og ba lan se, jf. da gens regn-
skaps lov §§ 6–1 og 6–2. Sam ti dig vil 
be skat nings hen syn til si at spe si fi ka-
sjons ni vå et må være slik at det må 
fore tas en yt ter li ge re opp de ling av pos-
ter. Hjem mel for å fore ta en slik yt ter-
li ge re opp de ling fin nes i regn skaps -
lovens § 6–3 før s te ledd:

«Når den regn skaps plik ti ges for hold 
til si er det, skal det i re sul tat regn skap 
og ba lan se fore tas en yt ter li ge re opp de-
ling av pos ter og til føy el ser av pos ter 
som ikke inn går i opp stil lings pla ne ne»

Små ak sje sel ska per skal dess uten gi 
opp lys nin ger i form av no ter, jf. rskl. 
§§ 7–35 til 7–45. Dis se no te ne er en 
in te grert del av års regn ska pet, og dis se 
bør in te gre res i et even tu elt nytt regn-
skaps skje ma, til sva ren de næ rings opp-
ga ve 5. Det må sam ti dig pre si se res at 
det kon so li der te regn skaps di rek ti vet fra 
2013 in ne bæ rer et krav på Norge om å 
re du se re an tall note krav for små ak sje-
sel ska per.4 Et ter at di rek ti vet er til pas set 
norsk rett, er det få krav til note opp lys-
nin ger for små ak sje sel ska per.

4.3 Per ma nen te for skjel ler, skat te-
kost na der og frem før bart un der skudd
I næ rings opp ga ve 5 er per ma nen te 
re sul tat for skjel ler ikke kost nads ført i 
re sul tat regn ska pet, men i ste det ført 
di rek te mot egen ka pi ta len i ba lan sen. 
Slik regn skaps fø ring må an tas å være i 
strid med både regn skaps lo vens krav til 
full sten dig het, og til EU-ret ten. Dis se 
kost na de ne må der for re sul tat fø res for 
små ak sje sel ska per. Skat te plik tig inn tekt 
frem kom mer der for ikke di rek te i regn-

4 NOU 2015:10 Om lov om regnskapsplikt, s. 202–203.
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skaps opp stil lin gen, men må be reg nes 
som et til legg i skje ma et. På sam me 
måte må pos ter som skat te mes sig frem-
før bart un der skudd og skat te kost nad 
be hand les som egne pos ter i et til legg.

4.4 Gjen inn fø ring av «kob lings mo del-
len» for ak sje sel ska per?
Som det frem går av rap por tens pkt. 
3.3 tok Norge i bruk den så kal te «kob-
lings mo del len» i pe ri oden 1984–1992. 
I næ rings skje ma 5 er en til sva ren de 
mo dell tatt i bruk, da be teg nel sen 
«ube skat tet egen ka pi tal» er be nyt tet 
for bl.a. å kun ne vise «ge vinst- og taps-
kon to» di rek te i ba lan sen.

Jeg me ner det vil være yt ter li ge re for en k-
len de om også små ak sje sel ska per kan 
regn skaps fø re ge vinst- og taps kon to og 
even tu elt ne ga tiv sal do som ube skat tet 
egen ka pi tal i ba lan sen. For å få det te til 
må det gjø res en kel te unn tak fra regn-
skaps lo ven; spe si elt må det gis unn tak 
for små ak sje sel ska per fra å vise pos ten 
«ut satt skatt» i ba lan sen, jf. rskl. § 6–2 
D.I.2. Det er sam ti dig nød ven dig å end-
re regn skaps lo ven slik at pos ten «ube-
skat tet egen ka pi tal» kan be nyt tes for små 
ak sje sel ska per, jf. rskl. § 6–2.C.I.

Inn fø ring av «kob lings mo del len» kan 
mu li gens ha sel skaps retts li ge kon se-
kven ser ved at bok ført egen ka pi tal 
re du se res, jf. ut de lings reg le ne i asl 
§ 8–1. Det te «pro ble met» kan even tu elt 
lø ses ved at egen ka pi tal an de len (78 %) 
av «ube skat tet egen ka pi tal» for tol kes å 
inn gå i be gre pet «net to ei en de ler», jf. 
ak sje lo vens § 8–1 før s te ledd.

5 Av slut ning

For stu di en leg ger opp til let tel ser for 
små ak sje sel ska per gjen nom å fjer ne 
mid ler ti di ge for skjel ler på de vik tig ste 
om rå de ne for små ak sje sel ska per:

Va ri ge drifts mid ler (regn skaps end rin ger)

Va rer, kun de ford rin ger og ga ran ti av-
set nin ger (Skat te lovs end rin ger)

Opp føl gin gen av stu di en fra de par te-
men tets side blir spen nen de. Stats sek-
re tær Jør gen Næsje (FrP) ut tal te un der 
of fent lig gjø rin gen av rap por ten:

«Fi nans de par te men tet er opp tatt av 
for enk lin ger for næ rings li vet, og det te 

er et spen nen de for slag som vi vil 
jobbe vi de re med.»
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Be gren set regn skaps
plikt for små fore tak
Fra 2018 kan små en kelt per son fo re tak og små an svar li ge sel ska per som ikke har ju ri dis ke 
del ta ge re, av leg ge et for enk let års regn skap et ter skat te reg le ne, og der med for enk le  
regn skaps rap por te rin gen. Har fore ta ket fylt ut næ rings opp ga ve 5, har det all in for ma sjon 
til gjen ge lig som er nød ven dig for å le ve re inn års regn ska pet.

Statsautorisert revisor
Signe Haakanes
Den norske Revisorforening

Re ge len om be gren set regn skaps plikt er 
å finne i regn skaps lo ven § 3–2 b. Det er 
ut ar bei det en egen regn skaps stan dard, 
NRS God regn skaps skikk for fore tak med 
be gren set regn skaps plikt, og en ny 
næ rings opp ga ve, RF-1368 Næ rings opp
ga ve 5 for fore tak med be gren set regn
skaps plikt og ikkeregn skaps plik ti ge sel

skap med del ta ker fast set ting. For inn le ve-
ring av regn ska pet via Altinn har Regn-
skaps re gis te ret ut ar bei det et nytt skje ma 
RR-0011 Års regn skap et ter re gel om 
be gren set regn skaps plikt.

Fra hvil ket regn skaps år?
Fore ta ke ne kan be nyt te seg av reg le ne 
fra og med regn skaps å ret 2018, med 
ett unn tak.

Unn ta ket gjel der sel ska per som har 
valgt å fra vi ke sel skaps lo vens re gel om 

at alle del ta ge re er med lem mer av sel-
skaps mø tet. Lov be stem mel sen om 
be gren set regn skaps plikt kre ver i slike 
til fel ler at sel skaps mø tets ved tak gjø res 
kjent for del ta ger ne som ikke er med-
lem mer av sel skaps mø tet før regn skaps-
å rets be gyn nel se el ler ved stif tel sen. 
Det te im pli se rer at slike fore tak tid ligst 
kan vel ge be gren set regn skaps plikt for 
2019 hvis ved ta ket er fat tet og be kjent-
gjort i 2018. Del ta ger ne har så mu lig-
het til å kre ve at års regn ska pet av leg ges 
et ter or di næ re reg ler. Kra vet må i så fall 


